2

tui domine. Dicamus & nos: paratū cor meū deus: paratū cor meū: cantabo & psallā i gloria mea. Exurge psalteriū & cithara: exurgā diluculo: ut i nobis possit ipleri. Apios tuū: & ego i plebo illud: & dominus dabit uerbū euāgelizantibus uirtute multa. Te quoq; ipsū orare nō dubito: ut iter nos cōtendentes ueritas supet. Non enim tuā q̄ris gloriā sed christi: cūq; tu uiceris: & ego uincā: si meū errorē itellexero: & ecōuerso me uincētē tu supas: q̄a nō filii parētib; sed parētēs liberis thesaurizāt. Et in paralipomenō libro legimus: q̄ filii israhel ad pugnadū p̄cesserint mēte pacifica: iter ipsos quoq; gladios: & effusiones sanguinis & cadauera p̄stratorū: nō sūā sed pacis uictoriā cogitantes. Respondeamus igit̄ ad oīa: ac multiplices q̄stiones breui si deus iusserit sermone soluamus. Prætermitto salutationis officia: quibus meū demulces caput. Taceo de blāditiis: quibus reprehensionē mei niteris cōsolari. Ad ipsas causas ueniā: Dicis accepisse te librū meū a quodā fratre q̄ titulū nō habereti quo scriptores ecclesiasticos tã græcos q̄ latinos enumeraueri. Cūq; ab eo q̄reres: ut tuis uerbis utar: cur liminaris pagina nō esset inscripta: uel quo censeret̄ noiē: respōdit̄ appellari epita phiū: & argumētariis q̄ recte uocaret̄: si eoꝝ tantū uel uitas uel scripta ibi legisses: qui iā defūcti essent. Cū uero multoꝝ in eo tēpore quo scribebat̄: & nunc usq; uiuentiū: ibi cōmemorarent̄ opuscula: mirari te dicis: cur ei hunc titulū iposueri. Puto itelligere prudentiā tuā: q̄ ex opere ipso titulū potueris itelligere. Legisti eni & græcos: & latinos qui uitas uiroꝝ illustriū descripserunt: qd̄ nunq̄ epitaphiū huic opi iscriberint: sed de illustribus uiris: uerbi gratia ducibus: philosophis: oratoribus: historicis: poetis: epicis: tragicis: comicis. Epitaphiū aut̄ proprie scribit̄ mortuoz. Quod quidē in dormitione sancte memoriæ Nepotiani p̄sbyteri oī fecisse me noui. Ergo hic liber de illustribus uiris uel p̄prie de scriptoribus ecclesiasticis appellāndus est: licet a plarriq; emēdatoribus i peritis de auctoribus dicat̄ inscriptus. Secūdo loco q̄ris dixerit̄ in cōmētariis epistolæ ad galathas paulū id ip̄etro nō potuisse reprehendere: quod ipse fecerat: nec i alio arguere simulationē: cuius ipse tenebat̄ reus: & asseris reprehensionē apostolicā nō fuisse dispensatoriā sed uerā: & me nō debere docere mendaciū: sed uniuersa q̄ scripta sunt ita sonare: ut scripta sint. Ad q̄ primū respondeo debuisse prudentiā p̄sati uicula cōmentarioꝝ meoꝝ meminisse dicētis ex p̄sona mea. Quid igit̄ ego stultus aut temerarius: q̄ pollicear̄ qd̄ ille nō potuit: minime: quin potius i eo mihi uideo cautior: atq; timidi or: q̄ ibecillitatē uiriū meoꝝ sentiēs: Origenis cōmentarios sū secutus. Scripsit eni ille uir in epistola Pauli ad galathas quinq; proprie uolumina: & decimū stromatū suoz liboz comatico sup̄ expletionē eius sermone cōpleuit. Tractatus quoq; uarios & excerpta q̄ uel sola possent sufficere cōposuit. Prætermitto Didymū uidentē meū & Apollinarē laodicenū de ecclesiā nup̄ egressū: & Alexandrū ueterē hæreticum Eusebiū quoq; emisenū & Theodoꝝ heracleotē: q̄ ipsi nōnullos sup̄ hac re cōmentarios reliq̄rūt. E quibus si pauca decerperet̄ fieret aliqui quod nō penitus contēneret̄. Itaq; ut simpliciter fatear: legi hæc oīa: & in mente mea plurima coaceruans: accito notario: uel mea uel aliena dictauit̄: nec ordinis nec uerboꝝ interdū: nec sensuū memor. Iā domini misericordiæ est: ne p̄ imperitiā nostrā ab aliis benedicta disp̄ant: & nō placeant inter extraneos: q̄ placent inter suos. Si qd̄ igit̄ reprehēsiōne dignū putaueras in explanatione nostra: eruditionis tuæ fuerat̄ q̄rere: utrū ea quæ scriptimus haberent̄ in græcis ut si illi non dixissent: tunc meā proprie sententiā cōdēnates: p̄serti cū libere p̄satione cōfessus sim Origenis cōmentarios me esse secutū: & uel mea uel aliena dictasse. Et in fine eiisdē capituli: qd̄ reprehēdis scripseri. Sicui nō placet iste sensus: quo nec Petrus peccasset: nec Paulus procaciter ostēdit̄ur arguisse maiorē: debet exponere: q̄ consequentia Paulus in altero reprehēdat: quod ipse cōmisit. Ex quo ostēdi me nō definite id defendere: quod i græcis legerā: sed ea expressisse q̄ legerā: ut lectoris arbitrio dereliquerē: utrū p̄bāda essent an ip̄bāda. Tu igit̄ ne qd̄ ego petierā: nō faceres nouum argumentū reppisti: ut asseres gentiles: qui in christū credidissent: legis onere liberos: eos aut̄ qui ex iudæis crederent̄ legi esse subiectos: ut p̄ utrorūq; p̄sonā: & Paulus recte reprehēderet̄ eos: qui legē seruarent: q̄si doctoz gētū. Et Petrus iure reprehēderet̄ qui princeps circūcisionis: id ip̄auerit̄ gētibus quod soli qui ex iudæis erant̄ debuerunt obseruare. Hoc si placet: imo quia placet: ut quōq; credunt ex iudæis: debitores sint legis faciēdæ: tu & ut episcopus in toto orbe notissimus: debes hanc p̄mulgare sententiā: & in assensū tuū oēs coepiscopos tradere. Ego i paruo tuguriūculo: cū monachis. i. cū cōpeccatoribus meis de magnis statuere nō audeo: nisi hoc in genue confiteri: me maiorē scripta legere: & in cōmentariis secundū oīum consuetudinē uarias ponere explanationes ut e multis sequat̄ unusq; qd̄ uelit. Quod quidē te puto i seculari litteratura: & i diuinis libris legisse: & probasse. Hæc aut̄ expositionē quā primus Origenes in decimo Stromatū libro: ubi epistola pauli ad galathas interpretat̄: & ceteri deiceps interpretes sūt secuti: illa uel maxime causa subitroducūt: ut Porphyrio respondeat̄ blasphemati: q̄ pauli arguit̄ peccatitē: q̄ p̄cipē apostoloꝝ petrū ausus est ip̄prehēdere: & arguere i faciē: ac rōne cōstrigere: q̄ male fecerit. i. eo errore fuerit: quo fuit ipse: q̄ aliū arguit delinquentē. Quid dicā de Ioāne: q̄ dudū i p̄sicali gradu cōstātinopolitanā rexit ecclesiā: & pprie sup̄ hoc capitulo latissimū exarauit̄ librū: in quo Origenis & uetoz sententiā est secutus. Si igit̄ me reprehēdis errātē: patere me q̄so errare cū talibus: & cū eror̄is mei multos socios h̄re p̄pexeris: tu ueritatis tuæ saltē unū ad stipulatorē p̄ferre debebis. Hoc de explanationē unius capituli epistolæ ad galathas. Sed ne uidear̄ aduersus rōnē tuā niti testiū nūcro & occasione uiroꝝ illustriū subterfugere ueritatē: nec manū audere cōserere: breuiter de scriptaris exēpla p̄ponā: in actibus apostoloꝝ uox facta est ad petrū dicens: surge petre occide: & māduca. i. oīa aialia q̄ d̄ru pedū & serpentū terræ: & uolatilū cæli. Quo dicto ostēdit̄ nullū hōiem secundū naturā esse pollutū: sed eq̄litem omnes ad christi euangeliū puocari. Ad quod petrus respōdit absit. Quia nunq̄ māducaui cōmune & imundū. Et uox ad eū de cælo facta est dicēs: quæ deus māducauit̄ ne cōmune dixeris. Iuit itaq; cesareā: & ingressus ad Cornelīū aperiens os suū dixit i ueritate cōpeti: q̄a nō est p̄sonaz acceptor deus: sed i omni gēte q̄ timet eū: & opat̄ iusticiā: acceptus

*Epit.*

*sec.*

*me.*

*It. v. v. Epitaphium*

*Ingenium*

est illi. Deniq; cecidit spiritus sanctus super eos & obstupuerunt ex circumcissione fideles qui uenerant cum Petro:  
 q; & in nationes gratia spiritus sancti fuisset effusa. Tunc respondit Petrus: nunquid aqua quis prohibere potest  
 ut non baptizentur hi qui spiritum sanctum acceperunt: sicut & nos? Et iussit eos baptizari in nomine iesu christi. Au-  
 dierunt aut apostoli & fratres qui erant in iudaea: quia & gentes acceperunt uerbum dei. Cum aut ascendisset Petrus Hie-  
 rosolymam: disceptabant aduersum illum: qui erant ex circumcissione dicentes: quare introisti ad uiros praeputium habentes  
 & manducaisti cum illis? Quibus omni ratione exposita: nouissime oratione sua hoc sermone concludit: si ergo eam  
 de gratia dedit illis deus: sicut & nobis qui credidimus in dominum iesum christum: ego quis eram qui posse prohibere deum?  
 His auditis tacuerunt: & glorificauerunt deum dicentes. Ergo & gentibus poenitentia deus ad uitam dedit. Rursum cum  
 multo post tempore paulus & Barnabas uenissent Antiochia: & congregata ecclesia retulissent: quia fecisset deus  
 cum illis: & quia apuisset deus gentibus ostium fidei: quidam descendentes de iudaea docebant fratres: atque dicebant: nisi  
 circumdamini secundum morem Moysi: non potestis salui fieri. Comota igitur seditione non minima aduersus paulum  
 & Barnabam: statuerunt ascendere: & ipsi qui accusabant: & hi qui accusabantur ad apostolos & presbyteros hieroso-  
 lymam super hac questione. Cumque hierosolymam prexissent exurrexerunt: quidam de haerese pharisaeorum qui crediderant in  
 christum dicentes: Oportet circumcidi eos: & praecipere illis: ut seruet legem Moysi. Et cum magna super hoc uerbo oriret  
 stio: petrus solita libertate. Viri inquit fratres uos scitis quoniam ab antiquis diebus in nobis elegit deus pos meum ad  
 dire uerbum euangelii: & credere: & qui nouit corda deus testimonium phibuit: dicens illis spiritum sanctum: sicut & nobis  
 & nihil discreuit inter nos & illos fide purificans corda illorum. Nunc autem quid tentatis deum imponere iugum super ceruicem  
 discipulorum: quod neque patres nostri neque nos portare potuimus? Sed per gratiam domini nostri iesu christi credimus  
 saluari: quem admodum & illi. Tacuit autem omnis multitudo: & in sententiam eius iacobus apostolus & omnes simul presbyte-  
 ri transferunt. Haec non debent molestae esse lectori: sed & mihi & illi utilia: ut probemus ante apostolum paulum non  
 ignorasse petrum imo principem huius esse decreti: legem post euangelium non esse seruandam. Denique tanta auctoritatis  
 petrus fuit: ut paulus in epistola sua scripserit. Deinde post annos tres ueni hierosolymam uidere petrum: & mansi apud  
 eum diebus. xv. Rursusque in consequentibus post annos. xiiii. ascendi iterum hierosolymam cum Barnaba assumpto & Tito. Ascen-  
 di autem secundum reuelationem: & exposui eis euangelium: quod praedico in gentibus ostendens non habuisse securitatem praed-  
 icandi euangelii: nisi petri & qui cum eo erat fuisset sententia roboratum. Statimque sequitur. Separati autem his qui uideban-  
 tur aliquid esse: ne forte in uacuum curreret aut cucurrisse. Quare separati & non publice? Ne forte fidelibus ex nu-  
 mero iudaeorum qui legem putabant esse seruandam: & sic credendum in dominum saluatore: fidei scandalum nasceretur. Er-  
 go eo tempore cum petrus uenisset antiochia (licet hoc apostolorum acta non scribant: sed affirmant paulo credendum  
 sit) in facie illi paulus restitisse se scribit: quia reprehensibilis erat. prius enim quae uenirent quidam ab iacobis: cum genti-  
 bus edebat. Cum autem uenissent: subtraherebat se: & segregabat timens eos: qui ex circumcissione erant: & conseruerunt  
 cum illo caeteri iudaei: ita ut barnabas adducere ab his in illam simulationem. Sed cum uidisset: inquit quae non recte ingre-  
 diebantur ad ueritatem euangelii: dixi petro coram omnibus. Si tu cum sis iudaeus gentiliter & non iudaice uiuis: quomodo  
 cogis gentes iudaizare? & caetera. Nulli ergo dubium est: quod petrus apostolus sententiae huius: cuius nunc praearca-  
 tor arguit: primus auctor extiterit. Causa autem praearcationis timor est iudaeorum. Dicit enim scriptura: quod primus  
 edebat cum gentibus. Cum autem uenissent quidam a iacobo: subtraherebat se: & segregabat timens eos: qui ex circumcissione  
 erant. Timet autem iudaeos: quorum erat apostolus: ne per occasionem gentiliu a fide christi recederent: & imitator pasto-  
 ris boni perderet gregem sibi creditum. Sicut igitur ostendimus petrum bene quidem sensit de abolitione legis moysae:  
 sed ad simulationem obseruandae eius timor compulsum. Videamus an ipse paulus: qui alium arguit: tale quid fecerit.  
 Legimus quidem in eodem libro: pambulabat autem paulus syriam & ciliciam: confirmans ecclesias: puenitque in Derbem &  
 Listras: & ecce discipulus quidam erat ibi: nomine Timotheus filius mulieris iudaeae fidelis: patre autem gentili. Huius  
 testimonium reddebant: qui in listris erant & Iconio fratres hunc uoluit paulus secum proficisci: & assumens circumcidi-  
 tum propter iudaeos: qui erant in illis locis. Sciebant enim omnes quod pater eius gentilis esset. O beate apostole paulus  
 qui in petro reprehendas simulationem: quare se subtraxisset a gentibus propter metum iudaeorum: qui a iacobo ue-  
 nerant: cur Timotheum filium hominis gentilis utique & ipsum gentilem (neque enim iudaeus erat qui non fuerat circum-  
 cillus) contra sententiam tuam circumcidere cogis? Respondebis mihi: propter iudaeos: qui erant in illis locis. Qui  
 igitur tibi ignoscis in circumcissione discipuli uenientis ex gentibus: ignosce & petro praedecessori tuo: quod aliqua  
 fecerit metu fidelium iudaeorum. Rursus scriptum est: paulus uero cum adhuc sustinuisset dies multos: fratribus uale  
 dicens: nauigauit syriam & cum eo priscilla & aquila: & totondit sibi in Cenchris caput: uotum enim habuerat.  
 Esto ut ibi timore iudaeorum timore compulsus sit facere quod uolebat: quare comam nutriuit ex uoto: & postea eam  
 in cenchris totondit ex lege: quod Nazarei qui se deuouerint iuxta praecipitum Moysi facere consueuerunt. Verum  
 haec ad comparationem eius rei quae sequitur: parua sunt. Refert Lucas sacrae scriptor historiae: cum uenisset in  
 hierosolymam: libenter susceperunt nos fratres: & sequenti die iacobus & omnes seniores qui cum eo erant: eu-  
 gelio illius comprobato dixerunt ei. Vides frater quot milia sunt in iudaea: qui crediderunt in christum: & hi om-  
 nes amulatores sunt legis. Audierunt autem a te quod discessionem doceres a Moyses eorum: qui pergentes sunt in  
 daeorum: dicens non debere eos circumcidere filios suos: neque secundum consuetudinem ingredi. Quid ergo  
 est? Vtique oportet conuenire multitudinem. Audierunt enim te superuenisse. Hoc ergo fac quod tibi dicimus.  
 Sunt nobis uiri quatuor uotum habentes super se: his assumptis sanctifica te cum ipsis: & impende in eos: ut  
 redeant capita: & scient omnes quia quae de te audierunt: falsa sunt: sed ambulas & ipse custodiens legem. Tunc  
 paulus assumptis uiris postera die purificatus: intrauit cum illis in templum annuncians expletionem dierum  
 purificationis: donec offerretur pro unoquoque eorum oblatio. O paulus & in hoc te rursus interrogo: cur ca-  
 put

pauli moribus in Cenchris  
 Caput

put raseris: ut nudipede alia exueris de ceremoniis iudaeorum: cur obtuleris sacrificia: & secundum legem pro te hodie hostia fuerint in olate: Vtiq; respondebis: ne scandalizarent qui ex iudaeis crediderant. Simulasti ergo iudaeum: ut iudaeos lucrifaceres: & hanc ipsam simulationem iacobus & ceteri te docuere presbyteris: sed tamen euade re non potuisti. Orta enim seditione: cum occidens es: raptus es a tribuno: & ab eo missus caesarea: sub custodia militum diligentem te iudaei quasi simulatorem ac destructorem legis occiderent: atq; in de Roma pueniens: in hospicio quod tibi conduxeras: Christum & iudaeis & gentibus praedicalisti: & sententia tua Neronis gladio confirmata est. Didicimus q; propter metum iudaeorum & Petrus & Paulus equaliter sinxerunt legem praecipua seruare. Quae igitur fronte: quae audacia Paulus in altero reprehendat: quod ipse commisit: Ego imo alii ante me exposuerunt causam: quae putauerunt: non officiosum mendacium defendentes sicut tu scribis: sed dicentes honestam dispensationem: ut & apostolorum prudentiam demonstrarent: & blasphemantis porphyrii impudentiam coercerent: qui Paulum & Petrum puerili dicit inter se certasse certamine: imo exarsisse Paulum in inuidiam uirtutum petri: & ea scripsisse iactanter: uel quae non fecerit: uel si fecerit: procaciter fecerit: id in alio reprehendens: quod ipse commiserit. Interpretati sunt illi ut potuerunt. Tu quomodo istum locum edisseras: utiq; meliora dicturus: qui ueterem scientiam reprobasti. Scribis ad me in epistola tua (neq; enim a me docendus es) quomodo intelligat quod idem dicit: factus sum iudaeus tanquam iudaeus & cetera: quae ibi dicuntur compassione misericordiae: non simulatione fallaciae. Fit enim tanquam aeger qui ministrat aegrotis: non cum se febres habere mentit: sed cum animo condolentis cogitat: quae admodum sibi seruire uellet: si ipse aegrotaret: nam utq; iudaeus erat: christianus autem factus non iudaeorum sacramenta reliquit: quae conuenienter ille populus & legitime tempore quo oportebat: acceperat. Ideoq; suscepit ea celebranda: cum iam christi esset apostolus: ut doceret non esse pernitiosa his quae ea uellent: sicut a parentibus per legem acceperant custodire: etiam cum in christo credidissent: non tamen in eis iam constituerent species salutis: quoniam per dominum iesu salus ipsa: quae ipsis sacramentis significabatur: aduenerat. Totius sermonis tui: quae disputatione longissima praeraxisti: hic sensus est: ut petrus non errauerit in eo: quae iis qui ex iudaeis crediderant: putauerit legem esse seruandam sed in eo a recta linea deuiarunt: quae gentes cogeret iudaeizare. Cogeret autem non docentis imperio: sed conuersationis exemplo. Et paulus non contraria sit locutus iis: quae ipse gesserat: sed quare petrus eos qui ex gentibus erant: iudaeizare compelleret. Haec ergo summa est quaestio: imo sententia tua: post euangelium christi: benefaciant credentes iudaeis: si legis mandata custodiant: hoc est: si sacrificia offerant: quae obtulit paulus: si filios circumcidant: si sabbatum seruent: ut paulus in Timotheo: & obseruare iudaei omnes. Si hoc uerum est in Chierinti: & Hebionis heresim dilabimur: qui credentes in christum: propter hoc solum a patribus anathematizati sunt: quae legis ceremonias christi euangelio miscuerunt: & sic noua confelli sunt: ut uetera non amitterent. Quid dicam de Hebionitis: qui christianos se esse simulant: Vtq; hodie per totas orientis synagogas: inter iudaeos haeresis est: quae dicitur Manichaeorum: & a pharisaeis nunc usq; datur: quos uulgo Nazareos nuncupant: qui credunt in christum filium dei: natum ex Maria uirgine: & eum dicunt esse qui sub potio pilato passus est: & resurrexit. In quem & nos credimus. Sed dum uolunt & iudaei esse: & christiani: nec iudaei sunt nec christiani. Oro igitur te: ut qui nostro uulnuscule medendum putas: quod acu foratum: imo punctum dicitur: huius sententiae medearis uulneri: quod lancea: & ut ita dicam phalarice mole percussus est. Neq; enim eiusdem esse criminis: & in explanatione scripturae: diuersas maiorem sententias ponere: & haeresim sceleratissimam rursus in ecclesiam ducere. Sin autem haec nobis incumbit necessitas: ut iudaeos cum legitimis suis suscipiamus: & licebit eos obseruare in ecclesiis christi: quod exerceuerunt in synagogis sathanae: dicam quod sentio: non illi christiani sicut: sed nos iudaeos facient. Quis enim hoc christianorum patietur audiat: quod in tua epistola continetur. Iudaeus erat paulus: christianus autem factus non iudaeorum sacramenta reliquerat: quae conuenienter ille populus: & legitimo tempore quo oportebat acceperat. Ideoq; suscepit ea celebranda: cum iam christi esset apostolus: ut doceret non esse pernitiosa his quae ea uellent: sicut a parentibus per legem acceperant custodire. Rursus obsecro te: ut pace tua mecum dolorem audias iudaeorum: paulus ceremonias obseruabat: cum iam christi esset apostolus: & dicit eas non esse pernitiosas his: qui eas uelint sicut a parentibus acceperint custodire. Ego e contrario loquar: & reclamante mecum mundo libera uoce pronunciam: ceremonias iudaeorum & pernitiosas esse & mortiferas christianis: & quicumq; eas obseruauerit: siue ex iudaeis siue ex gentibus: eum in barathrum diaboli deuolutum. Finis enim legis christus est ad iusticiam omni credenti: iudaeo: & gentili. Neq; enim omni credenti erit finis ad iusticiam: si iudaeus excipiat. In euangelio legimus. lex & prophetarum usq; ad Ioanem Baptistam. Et in alio loco: propterea querant iudaei eum magis interficere: quia non solum soluebat sabbatum: sed & patrem suum dicebat esse deum: & qualis se faciens deo. Et iterum: de plenitudine eius nos omnes accepimus gratiam pro gratia: quia lex per Moysen data est: gratia autem & ueritas per iesum christum facta est: pro legis gratia quae praeteriit gratia euangelii accepimus permanentem: & per umbras & imaginibus: ueteris instrumenti ueritas per iesum christum facta est. Hieremias quoque ex persona dei uaticinat: ecce dies ueniunt dicit dominus: & confirmabo domum israel & domum iuda testamantum nouum: non secundum testamantum quod disposui patribus eorum in die quae apprehendi manum eorum: ut educerem eos de terra aegypti. Obserua quid dicat: quod non populo gentili quae ante non recepat testamantum: sed populo iudaeorum: cui lex data est per Moysen: testamantum nouum euangelii repromittat: ut nequaquam uiuat in uetustate legis: sed in nouitate spiritus. Paulus autem super cuius nunc nomine quaestio uentilatur: crebras huiusmodi ponit sententias: quas breuitatis studio pauca subnectam. Ecce ego Paulus dico uobis: quoniam si circumcidamini Christus uobis nihil prodest. Et iterum. Euacuati estis a Christo: qui ex lege iustificamini: gratia excidistis. Et infra: si spiritu ducimini: iam non estis sub lege. Ex quo apparet: qui sub lege est non dispensatione ut nostri uoluerunt maiores: sed uere ut si intelligis cum spiritu sanctum non habere: qualia autem sint praecipua legalia deo docente discamus. Ego inquit dedi eis praecipua non bona: & iustificationes in quibus non uiuat in eis. Haec dicimus non quo legem iuxta Manichaeum.

Chierinti haeresis Hebionis

Manichaeorum haeresis et Nazareorum idem est

euacuati

& Martione destruamus: & sancta & spiritalé iuxta apostolū nouimus. Sed quia postq̄ uenit fides & tēporę plenitudo: misit deus filiū suū natū ex muliere factū sub lege: ut eos qui sub lege erant redimeret: ut adoptionē filiorū reciperemus: & nequaq̄ sub pædagogō: sed sub adulto & domino hærede uiuamus. Sequit̄ in epistola tua. Nō ideo Petrū emendauit: q̄ paternas traditiones obseruaret: qd̄ si facere uellet: nec mēdaciter nec incōgrue faceret. Itē dico episcopus es: ecclesię christi magister: ut probes uerę esse qd̄ asseris: suscipe aliq̄ iudęos: q̄ factus christianus natū sibi filiū circūcīdat: qui obseruet sabbatū: q̄ abstineat a cibis: quos deus creauit ad utē: dū cū gratię actione: qui quartadecima mēsis primi agnū maçtet ad uesperā: & cū hoc feceris: imo nō feceris (Scio enī te christianū: & rē sacrilegā nō facturę) uelis: nolis: tuā sententiā reprobabis: & tūc scięis ope difficilius esse cōfirmare sua: q̄ aliena reprehēdere. Ac ne forsītā tibi nō credere mus: imo nō intelligeremus quod diceres (Fręq̄nter enī in longū sermo p̄tractus caret intelligentiā: & dū non sentit: minus reprehendit) i culcas & replicas: hoc ergo iudęos: Paulus dimiserat: qd̄ malū non habebāt. Q uod est malū iudęos: quod Paulus dimiserat. Vtq̄ illud qd̄ sequit̄: q̄ ignorātes dei iusticiā: & suā uolentes cōstitueret: iusticię dei nō sunt subiecti. Deinde q̄ post passionē & resurrectionē christi: dato ac manifestato sacramēto gratię secundū ordinē Melchisedech: adhuc putabāt uetera sacramēta: non ex cōsuetudine solēnitatis: sed ex necessitate salutis esse celebrāda: quę tamē si nunq̄ fuissent necessaria: infructuose atq̄ inaniter pro eis machabari martyres fierent. Postremo illud qd̄ prædicatores gratię christianos iudęi tanq̄ hostes p̄sequerent̄. Hos atq̄ huiusmodi errores & uitiā dicit se dānare: & ut stercora arbitrat̄ ut christū lucrifaceret. Didicimus p̄ te: quę apostolus Paulus mala reliquerit iudeos. Rursū te docēte discamus q̄ bona eorū tenuerit. Obseruationes inquis legis: quas more patrio celebrant: sicut ab ipso Paulo celebratę sunt sine ulla salutis necessitate. Id quod uelis dicere sine ulla salutis necessitate: nō satis intelligo. Si enī salutē nō asserunt: cur obseruant? Si autē obseruāda sunt: utiq̄ salutē asserunt maxime q̄ seruata martyres faciunt. Nō enī obseruant: nisi asserunt salutē. Neq̄ enī indifferentia sunt inter bonū & malū: sicut philosophi disputant. Bonū est continētia: malū est luxuria: inter utrūq̄ indifferentia ambulare: digerere alui stercora: capitis naribus purgamēta proicere: sputis rehumata iacere: hoc nec bonū: nec malū est: siue enī feceris: siue nō feceris: nec iusticiā habebis nec iniusticiā. Obseruare autē legis ceremonias non potest esse indifferens: sed aut bonū est aut malū est: tu dicit bonū: ego assero malū: & malū nō solū iis qui ex gentibus: sed & iis qui ex iudaico populo crediderunt. In hoc ni fallor loco: dū aliud uitas: ad aliud deuolueris. Dū enī metuis porphyriū blasphēmantē: in Hebionis incurris laqueos: iis qui credūt ex iudęis: obseruandā legē esse decernens. Et quā periculōsū intelligis esse: quod dicit: rursū illud sup̄fluis uerbis tēperare conaris: sine ulla salutis necessitate: sicut iudęi celebrāda putabant: aut fallaci simulatione: qd̄ paulus in petro reprehēderat. petrus igitē simulauit legis custodiā. Ille autē reprehensōr petri audacter obseruauit legitima. Sequit̄ enī in epistola tua nā si propterea illa sacramēta celebrauit: qui se simulauit iudęi: ut iudęos lucrifaceret: cur etiā non sacrificauit cū gentibus: quia & iis qui sine lege erant: tanq̄ sine lege factus est: ut eos quoq̄ lucrifaceret: nisi quia & illud fecit: ut natura iudęus: & hoc totū dixit: nōn ut paulus se fingeret esse qd̄ non erat: sed ut misericorditer ita subueniendū esse sentiret: ac si ipse in eo errore laboraret: non. s. mentientis astu: sed cōpatientis affectu: Bene desēcis paulū: q̄ non simulauerit errorē iudęos: sed uere fuerit in errore. Neq̄ imitari petrū uoluerit mētiēte: ut qd̄ erat metu iudęos: dissimularet: sed tota libertate iudęi esse se diceret. Noua clāmētia apostoli: cū iudęos christianos uult facere: ipse iudęus factus est. Non enī poterat luxuriosos ad frugalitatē reducere: nisi se luxuriōsū probasset: & misericorditer ut ipse dicit: subuenire miseris: nisi se miser: ipse sentiret. Vere enī miseri illi: & misericorditer deplorādi: qui cōtentione sua & amore legis abolitę apostolū christi fecere iudęi. Nec multi inter est inter meā & tuā sententiā: quia ego dico: & petrū & paulū timore fidelium iudęos: legis exercuisse imō simulasse mandata. Tu autē asseris: hoc eos fecisse clāmēnter: nō mentientis astu: sed cōpatientis affectu: dū modo illud cōstet uel metu uel misericordia: eos simulasse se esse: quod nō erant. Illud autē argumentū quo aduersū nos uteris: q̄ & gentilibus debuerit gentilis fieri: si iudęis iudęus factus est: magis pro nobis facit: sicut enī non fuit uere iudęus: sic nec uere gentilis erat. Et sicut non fuit uere gentilis: sic nec uere iudęus erat. In eo autem imitator gentium est: quia præputium recipit in fide christi: & indifferenter permittit uesci cibis: quod dānant iudęi: non cultum: ut tu putas idolorum. In christo enim iesu nec circūcisio est aliquid: nec præputium. Sed obseruatio mandatorum dei. Q uæso igitur te: & iterum atq̄ iterum obsecro: ut ignoscas disputatiunculę meę: & q̄ modum meum egressus sum: tibi imputes: qui coegisti: ut scriberē: & mihi cū Sthēphoro oculos abstulisti. Nec me putes magistrū esse mēdaciū: qui sequor christū dicentē: ego sū uia ueritas: & uita: nec potest fieri ut ueritatis cultor mēdacio colla submittā. Neq̄ mihi iperitorę plābeculā concites: qui te uenerat̄ ut episcopi: & in ecclesia declamantē: sacerdoti honore suscipiunt: me autē ætatis ultimę: & pene decrepitū: ac monasteriū & ruris secreta sectantē: paruipēdunt. Et q̄ras tibi quos doceas: siue reprehēdas. Ad nos enī tantis maris atq̄ terrarę spatii a te diuisos: uix uocis tuę sonus puenit. Et si forsītā literas scripseris: ate eas italia ac roma suscipient: q̄ ad me cui mittēde sūt deferant. Q uod autē i aliis q̄ris epistolis: cur prior meā i libris canonicis interpretatio asteriscos habeat: & uirgulas prænotatas: & postea aliā trāslationē absq̄ his signis edideri: pace tua dixerit uideris mihi nō intelligere: qd̄ q̄sisti: illa enī interpretatio. lxx. interpretatū est. Et ubi cūq̄ uirgula: u. obeli sūt: significatur q̄. lxx. plus dixerint: q̄ habetur in hebræo. Vbi autem asterisci. i. stella: prælucentes: ex Theodotionis editione ab Origene additum est. Et ibi græca translulimus. Hic de ipso hebræico quod intelligebamus: expressimus: sensuum potius ueritatem: q̄ uerborum ordinem interdum conferuantes. Et miror quomodo. lxx. interpretum libros legas: non puros: ut ab eis editi sunt: sed ab Origene emendatos: siue corruptos per obelos:

*purgamenta*

*Obel. & uirgula  
Asteriscus quid nōt*

obelos: & osteriscos: & christiani hominis interpretatiunculam non sequaris: præsertim cū ea quæ addita sunt: ex hominis iudici atq; blasfemi post passionē christi: editione transtulerit. Vis amator esse uerus. lxx. interpretum: non legas ea quæ sub asteriscis sunt imo rade de uoluminibus: ut ueteres te fauorē probes: qd si feceris omnes ecclesiarū bibliothecas dānare cogere. Vix enī unus aut alter inueniet liber: qui ista non habeat. Porro qd dicitis nō debuisse me interpretari post ueteres: & nouo ueteris syllogismo: aut obscura fuerunt quæ interpretati sunt. lxx. aut manifesta. Si obscura te quoq; in illis falli potuisse credendū est. Si manifesta: illos in eis nō falli potuisse p̄picuū est: tuo tibi sermone respondeo. Omnes ueteres tractatores qui nos in domino præcesserunt: & q scripturas sanctas interpretati sunt: aut obscura interpretati sunt: aut manifesta. Si obscura tu quomodo ausus es post eos disserere: quod illi explanare nō potuerunt. Si manifesta: supflūū est te uoluisse disserere: quod illos laerere nō potuit: maxime in explanatione psalmorū: quos apud græcos interpretati sunt multis uoluminibus. Primus Origenes: secundus Eusebius cæsariensis: tertius Theodorus heracleotes: quārtus Asterius scythopolitanus: quintus Apollinaris laodicensis: sextus Didymus alexandrinus. Feruntur & diuersorū in paucos psalmos opuscula: sed nunc de integro psalmorū corpore dicimus. Apud latinos autē Hilarius pictaniensis: & Eusebius uercellensis episcopus Origenē & Eusebiū transtulerunt: quorū priorē & noster Ambrosius in quibusdā securus est. Respondeat mihi prudētia tua: quare tu post tantos & tales interpretes in explanatione psalmorū diuersa senseris. Si enī obscuri sunt psalmi: te quoq; in eis falli potuisse credendū est. Si manifesta: illos in eis falli potuisse nō creditur: ac p hoc utroq; modo supflua erit interpretatio tua: & hac lege post priores nullus loqui audebit: & qd cūq; alius occupauerit: alius de eo licentiā scribēdū non habebit: quin potius humanitatis tuæ est: in quo ueniā tibi tribuis indulgere & cæteris. Ego enī nō tā uetera abolere conatus sū: q linguæ meæ hoibus emendata de græco in latinū trāstulisti: q ea testimonia: q a iudæis prætermissa sunt uel corrupta: pferre in mediū: ut scirēt nostri quid hebræa ueritas cōtineret: sicui legere non placet: nemo cōpellit inuitū: bibat uinū uetus cū suauitate: & non stra multa contēnat: q in explanatione priorū edita sunt: ut sicubi illa nō intelligunt: ex nostris manifestiora siant. Quod autē